Российская Федерация
Республика Адыгея
Совет народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Российскэ Федерацие
Адыгэ Республик
Инароднэ депутатхэм я совет Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм

                                                                           РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»

      от 20.02.2026                                      № 225                                     с. Сергиевское

Об утверждении Положения о порядке выявления и принятия в муниципальную собственность бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации с внесенными изменениями и дополнениями Федеральным Законом Российской Федерации №430 от 21.12.2021г., Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказа Министерства экономического развития РФ от 23 декабря 2023г. №731 «О признании утратившим силу Приказа Минэкономразвития России от 10.12.2015г. №931 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Приказа Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 г. N П/0086 "Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей", Устава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке выявления и принятия в муниципальную собственность бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
2. Признать утратившим силу Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» №11 от 29.10.2021г. «Об утверждении Положения о Порядке принятия в муниципальную собственность бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории МО «Сергиевское сельское поселение».
3. [bookmark: _Hlk215751865]Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «Красное знамя» муниципального образования «Гиагинский район» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в сети «Интернет» - https://sergievskoe-r79.gosweb.gosuslugi.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»					     В.М. Каленников

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»                                  М.Л. Белорусов

Приложение к Решению Совета народных депутатов муниципального образования "Сергиевское сельское поселение"
от	202     г.№

[bookmark: Положение_О_порядке_принятия_в_муниципал]Положение
О порядке принятия в муниципальную собственность бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории муниципального образования "Сергиевское сельское поселение"

Настоящее Положение "О порядке принятия в муниципальную собственность бесхозяйных недвижимых вещей находящихся на территории муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказа Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 г. N П/0086 "Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей" Уставом муниципального образования "Сергиевское сельское поселение".

[bookmark: Раздел_1._Общие_положения]Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует порядок принятия в муниципальную собственность бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории муниципального образования " Сергиевское сельское поселение".
2. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации в настоящем Положении бесхозяйной недвижимой вещью признается недвижимая вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности, на которую собственник отказался. В случае если сведения об объекте недвижимого имущества отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости, принятие на учет такого объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного осуществляется одновременно с его постановкой на государственный кадастровый учет в порядке, установленном Законом.
3. Принятие на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества осуществляет федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав (его территориальное подразделение) (далее – орган регистрации прав).

[bookmark: Раздел_2._Порядок_выявления_бесхозяйных_]Раздел 2. Порядок выявления бесхозяйных недвижимых вещей

1. [bookmark: _bookmark0]Выявление бесхозяйных недвижимых вещей осуществляется на основании заявлений и уведомлений физических и юридических лиц, а также доказательств, свидетельствующих об отсутствии сведений о собственнике недвижимой вещи.
Заявления и уведомления физических и юридических лиц, содержащие информацию о бесхозяйных недвижимых вещах, а также заявления собственников об

отказе от права собственности на недвижимые вещи, находящиеся на территории муниципального образования " Сергиевское сельское поселение", оформляются в произвольной форме и направляются в Администрацию муниципального образования " Сергиевское сельское поселение" (далее - Администрация).
2. Документами, подтверждающими, что объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, в том числе являются:
· выданные органами учета государственного и муниципального имущества документы о том, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества;
· выданные соответствующими государственными органами (организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимость до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы, подтверждающие, что права на данные объекты недвижимого имущества ими не были зарегистрированы.
3. Сведения о бесхозяйных недвижимых вещах регистрируются в структурном подразделении Администрации, уполномоченном в сфере управления и распоряжения объектами муниципальной собственности (далее - подразделение Администрации), сотрудником администрации ведется Реестр бесхозяйных объектов недвижимого имущества.
4. Администрация рассматривает заявления, уведомления и доказательства, указанные в пункте- 2 настоящего Положения, и принимает меры по их проверке с целью подтверждения факта выявления бесхозяйных недвижимых вещей, в том числе, делает запросы, осуществляет сбор документов, проводит обследования, а также осуществляет иные необходимые мероприятия.
5. В случае выявления информации о наличии собственника объекта недвижимого имущества Администрация прекращает работу по сбору документов для его постановки на учет в качестве бесхозяйного и сообщает данную информацию лицу, предоставившему первичную информацию об этом объекте.
6. В случае отказа собственника (собственников) от права собственности на объект недвижимости, в администрацию поселения собственник (собственники) подают заявление об отказе от права собственности на объект недвижимого имущества.
К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность собственника (собственников);
б) копия нотариально  удостоверенной  доверенности,  удостоверяющей  права (полномочия) представителя собственника (собственников), в случае обращения указанного лица;
в) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица (лиц), отказавшегося (отказавшихся) от права собственности на объект недвижимости, в случае если право собственности на объект недвижимости не зарегистрировано в установленном порядке и сведения об имуществе отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости;
г)документы, подтверждающие отсутствие проживающих (для жилых помещений); д)выписка	из	Единого	государственного		реестра	недвижимости	об	объекте недвижимости		(уполномоченный	орган	запрашивает	самостоятельно		в	порядке
межведомственного взаимодействия);
е)согласии на постановку на учет этого имущества в качестве бесхозяйного (представляется в случае отказа собственника от права собственности на это имущество), удостоверенное нотариально.

В случае отказа собственника-юридического лица от права собственности на имущество и в случае, если право собственности не зарегистрировано, Администрация поселения запрашивает у него следующие документы:
1) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности;
2) полное наименование, индивидуальный номер налогоплательщика, дата и место государственной регистрации, номер документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица
· иного лица, имеющего право действовать от имени юридического лица без доверенности).
7. Если в результате проверки будет установлено, что обнаруженное недвижимое имущество отвечает требованиям бесхозяйного для принятия его на учет как бесхозяйного, Администрация обращается в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15 марта 2023 г. N П/0086 "Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей" с заявлением в орган регистрации прав.
8. Если в срок до принятия бесхозяйного объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность объявится его собственник, доказывание права собственности лежит на этом собственнике.
8.1. В случае, если собственник докажет право собственности на объект недвижимого имущества, Администрация:
· направляет уведомление в письменном виде о необходимости принятия мер по содержанию данного объекта в надлежащем состоянии в соответствии с действующими нормами (при непринятии мер в срок до 6 месяцев с даты отправки уведомления по почте вопросы его дальнейшего использования решаются в судебном порядке);
· готовит соответствующее постановление об исключении этого объекта из Реестра;
· имеет право на возмещение затрат, понесенных на ремонт и содержание данного объекта, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
	9. В случае, если бесхозяйный объект недвижимого имущества по решению суда будет признан муниципальной собственностью Сергиевского сельского поселения, собственник данного имущества может доказывать свое право собственности на него в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: Раздел_3._Порядок_принятия_бесхозяйных_н]Раздел 3. Порядок принятия бесхозяйных недвижимых вещей
в муниципальную собственность муниципального образования "Сергиевское сельское поселение"

1. Право муниципальной собственности на бесхозяйные недвижимые вещи может быть приобретено муниципальным образованием "Сергиевское сельское поселение" в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
2. Основанием для приобретения права муниципальной собственности муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" может служить только решение суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь.
3. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев в органах,  осуществляющих  государственную  регистрацию  прав  на  недвижимое
имущество и сделок с ним подразделение Администрации обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь.
4. В месячный срок со дня вступления решения суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь в законную силу подразделение Администрации, осуществляет действия, необходимые для государственной регистрации права муниципальной собственности муниципального образования "Сергиевское сельское поселение" на указанное имущество.

[bookmark: Раздел_4._Заключительные_положения]Раздел 4. Заключительные положения

1. Бесхозяйные недвижимые вещи, приобретенные в муниципальную собственность муниципального образования "Сергиевское сельское поселение", подлежат включению в реестр муниципального имущества.
2. Расходы, связанные с постановкой бесхозяйных недвижимых вещей на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, принятием бесхозяйных недвижимых вещей в муниципальную собственность муниципального образования "Сергиевское сельское поселение", а также расходы на содержание, эксплуатацию и ремонт указанного имущества финансируются за счет средств бюджета муниципального образования "Сергиевское сельское поселение".

Приложение № 1 к Положению

Форма реестра

РЕЕСТР
бесхозяйных объектов недвижимости на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

№Наименование Местонахождение Дата постановки Краткая

Примечание

п/ объекта

объекта

на учет в

  характеристика

п	регистрирующем объекта
органе

image1.png